
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 - N. 52  

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

  

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. ADOTTATA IN 
VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE - ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì nove, del mese di novembre, alle ore 10:00, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 

  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si  
 

 

    Tot. 3 Tot. 0 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - l'infrascritto Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, Sindaco, 
assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. ADOTTATA IN VIA 
D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE - ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
  
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
  
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine; 
  
DATO ATTO che con Deliberazione n. 33 del 27.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi 2024-2026, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le 
risorse ai Responsabili dei Servizi; 
  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e 
programmazione PIAO per gli esercizi 2024-2026, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, comprendente i Piani 
performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione;  
  
VISTE le necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte corrente, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 
dall’Amministrazione Comunale; 
  

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di euro 6.000,00 della quota di avanzo di 
amministrazione, accertato in sede di rendiconto 2023: 

−  € 6.000,00 avanzo accantonato; 

  
DATO ATTO, pertanto, che il risultato di amministrazione ancora da applicare ammonta complessivamente ad €168.205,22 
così suddiviso nelle diverse componenti:  
  

Fondi accantonati € 25.694,57 

Fondi vincolati € 92.933,99 

Fondi destinati a investimenti € 20.346,65 

Fondi liberi € 29.230,01 

TOTALE € 168.205,22 

  
RICHIAMATO l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere 
utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i 
provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193; 
  
CONSIDERATO che il Comune di Castro non si trova nella situazione di cui all’art. 195 TUEL (utilizzo, in termini di 
cassa, delle entrate vincolate per il finanziamento di spese correnti), né nella situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione 
di tesoreria) e può pertanto applicare l’avanzo di amministrazione libero; 
  
DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero rispetta le priorità indicate dall’art. 187 comma 
2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, salvaguardia degli equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, 
finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente, per l'estinzione anticipata dei prestiti; 
  
VISTI i seguenti allegati: 

− Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – competenza e cassa; 

− quadro di controllo degli equilibri bilancio; 



 
 

− quadro riassuntivo; 
  
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo: 
  

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2024 € 3.359.364,17 € 3.359.364,17 € 4.125.326,90 € 3.978.089,72 

2025 € 1.875.200,55 € 1.875.200,55     

2026 € 1.859.378,45 € 1.859.378,45     

  
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza e 
l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
  
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio; 
  
PRESO ATTO che il parere dell’organo di revisione sarà acquisito prima della ratifica della presente variazione 
in consiglio comunale, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati: 

− Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – competenza e cassa; 

− quadro di controllo degli equilibri bilancio; 

− quadro riassuntivo; 

3. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato nell’allegato quadro di controllo degli 
equilibri; 
 

4. DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di euro 6.000,00 della quota di avanzo di 
amministrazione, accertato in sede di rendiconto 2023: 

−  € 6.000,00 avanzo accantonato; 
 

5. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo: 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2024 € 3.359.364,17 € 3.359.364,17 € 4.125.326,90 € 3.978.089,72 

2025 € 1.875.200,55 € 1.875.200,55     

2026 € 1.859.378,45 € 1.859.378,45     

  

6. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL; 
 

7. DI DARE ATTO che il parere dell’Organo di Revisione sarà acquisito prima della ratifica della presente variazione 
in consiglio comunale; 
 
 
 



 
 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale – competente per territorio - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Castro per quindici giorni 
consecutivi alla relativa adozione. 

  
  
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
  

DELIBERA 
  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

  
 
 
 
  



 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026. ADOTTATA 
IN VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE - ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267.  
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Castro, li 09.11.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 

Castro, li 09.11.2024 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria 
   F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
           Il Sindaco          Il Segretario Comunale 

         F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni          F.to Dott. Matteo Tonsi  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69 in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

    Il Segretario Comunale 
                                  F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
Addì, 11.11.2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castro, lì 09.11.2024 
 

     Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 11.11.2024      

 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


